大社福施発第 377 号

令和 6 年 9 月 9 日

会員施設 各位

近畿老人福祉施設協議会

会  長  西田  孝司

研修委員長 三好 隆夫

≪公印略≫

外国人の採用＆マネジメントセミナー（オンライン研修）
令和 6年度 近畿老人福祉施設協議会 職員研修会 開催のご案内

平素は本会事業推進に格別のご高配を賜り深謝申しあげます。

さて、2017 年 11 月に「外国人の技能実習の適正な実務及び技能実習生の保護に関

する法律（技能実習法）」が施行されてから約７年、厚生労働省の資料(*)に基づくと、

介護分野で働く外国人の在留者数は 2023 年度時点で約 5.5 万人と年々増加していま

す。しかしながら外国人介護職員の受け入れにおいては、言葉や文化の違いからうま

くコミュニケーションが取れず、働く外国人だけでなく指導する立場の施設職員にも

負担感が増すこともあります。

本研修会では、すでに外国人スタッフを採用している施設での取り組み報告や採用

プロセスの仕組みなどについて情報共有いただく他、実際に多様な人材をマネジメン

トしていくために必要な、文化の違いを理解したコミュニケーションの取り方や指導

法について学びます。

外国人材の採用を検討中の方から今まさに育成で悩んでいる方まで、「今聞きたい」

が詰まったセミナーです。ぜひお誘いあわせのうえご参加ください。
(*)介護分野における特定技能協議会運営委員会 令和５年度第１回（R6.3.27） 資料２ P4 参照

記

１．日 時    令和 6 年 11 月 8 日（金）13：00～16：30（Zoom 開催）

２．講 師    一般社団法人キャリアマネジメント研究所 代表 千葉 祐大 氏

／実践報告 3者 ※実践報告の詳細は別紙プログラム参照。

３．参加費    １名あたり セミナー参加費 4,000 円

※申込完了後、後日メールにて振込先をお知らせします。

４．対象者    本会会員施設理事長、施設長、職員（役職不問）

６．定 員    50名 ※先着順
※別途、行政担当者や関係団体職員等のオブザーバー枠（若干名）を

確保することが可能です。詳細は事務局へお問合せください。

７．申込み    WEB または FAX でお申込みください。

８．締 切    令和 6 年 10 月 25 日（金）※定員になり次第締め切ります。

９．問合せ    近畿老人福祉施設協議会事務局（香西・青木）

（TEL）06-6762-9001 （FAX）06-6768-2426

外国人材の

採用＆マネジメント

セミナー

オンライン（Zoom）開催

日 時

11/8（金）
13：00～16：30

定 員

50名
※先着順

参加費

4,000円
※お一人あたり

（会員価格）

❏前半の部（事例報告）法人での取り組みや行政との関わりによる取組み報告

●（大阪市）社会福祉法人 ジー・ケー社会貢献会

グルメ杵屋社会貢献の家 施設長 田中 綾 氏

●（神戸市）社会福祉法人 報恩会 理事長 奥野 和年 氏

●（滋賀県）滋賀県国際介護・福祉人材センター センター長 東 宗樹 氏

社会福祉法人 六心会 ここちの郷 副施設長 愛須 和美 氏

（外国人採用担当）

❏後半の部（講義）異文化理解を踏まえたうえでの具体的な伝達方法の実践

『外国人介護人材に活躍してもらうための受け入れと指導方法を学ぶ』

   ／一般社団法人キャリアマネジメント研究所 代表理事 千葉 祐大 氏

※プログラムの詳細やお申込み方法は裏面をご覧ください。

【主催】近畿老人福祉施設協議会

TEL 06-6762-9001（月～金（祝日除く）9 時～17時）

WEB サイト https://kinroukyo.com/

プログラム

●実践報告①（20 分）

『人手不足解決だけじゃない！外国人介護人材の採用・活用で成長できた』

 ／社会福祉法人ジー・ケー社会貢献会 グルメ杵屋社会貢献の家 施設長 田中 綾 氏

●実践報告②（20 分）

『多様な介護人材の確保と育成～産官学連携外国人人材育成プロジェクト「神戸モデル」の展開～』

／社会福祉法人 報恩会 理事長 奥野 和年 氏

●実践報告③（30 分）

『滋賀県国際介護・福祉人材センターの取組みとセンターを通じた採用までのプロセス』

／滋賀県国際介護・福祉人材センター センター長 東 宗樹 氏

社会福祉法人 六心会 ここちの郷 副施設長 愛須 和美 氏（外国人採用担当者）

●講義 『外国人介護人材に活躍してもらうための受け入れと指導方法を学ぶ』（120 分）

／一般社団法人キャリアマネジメント研究所 代表 千葉 祐大 氏

法人としての取組みを中心に、外国人材の採用に伴う日本人スタッフの意識の変化や相乗効果について

お話いただきます。

産官学連携外国人材育成プロジェクト「神戸モデル」の取組みから、産官学連携の展開の仕方についての

ノウハウをお話いただきます。

滋賀県国際介護・福祉人材センターの設立経緯や取組みのご紹介と、センターを通じて採用された法人の

取組み事例についてご報告いただきます。

国籍・文化・宗教観の違いなどから生まれる「すれ違い」を理解し、適切なコミュニケーションをとる

ための具体的な方法について、簡単なワークを取り入れながら実践的に学びます。

～本研修へのお申込み方法～WEBまたは FAXからお申込みいただけます。

１．WEB申込の方

   下記のURLまたは右の二次元バーコードから申込フォームに接続し、

必要事項を記入して「送信」してください。

受付用の自動返信メールが届くことを必ずご確認ください。

【 https://kinroukyo.com/2024/08/29/management-foreigners/ 】

２．FAX申込の方

   別紙の申込書に必要事項をご記入のうえ、事務局（FAX:06-6768-2426）へ

送信してください。

≪問合せ≫大阪府社会福祉協議会 施設福祉部内 近畿老人福祉施設協議会事務局

   【TEL】06-6762-9001 【FAX】06-6768-2426

https://kinroukyo.com/2024/08/29/management-foreigners/

事務局用：Ｂ－13

令和 6年 11月 8日（金）13：00～16：30 Zoom開催

参加申込書

申込日：     月      日

府県名

施設名

施設 TEL  施設 FAX

メールアドレス

（※必須）

参加者氏名  役職または職種

❏貴施設・事業所で外国人材の採用について

教えてください。（いずれかに○）

すでに採用済み ・ 採用を検討中

採用していない ・ 不 明

❏採用されている外国人の方の国籍、人数、

在留資格等を教えてください。

（例）フィリピン人（特定技能 3名、在留資格（介護）1名）など

❏事前アンケート

❏事例報告者への質問、発表で聞いてみたいことを自由にご記載ください。

❏講師の千葉先生への質問や、外国人スタッフとのコミュニケーションで困っている

ことなどがあれば、具体的にご記載ください。

※記載された内容は、本研修の運営に関する目的以外には使用いたしません。

※近畿老人福祉施設協議会は適格請求事業者ではないため、インボイスは発行できません。

★WEB申込の方はこちらのページから！☞

近畿老人福祉施設協議会 主催

外国人材の採用＆マネジメントセミナー